
 

ISTITUTO COMPRENSIVO SAN BIAGIO 

Via Celso Cicognani, 8 – 48123 Ravenna - Tel. 0544/464469 

Peo: ics.biagio@libero.it – Pec: RAIC82000R@PEC.ISTRUZIONE.IT - Web: www.icbiagio.gov.it  

Codice Fiscale 92001630398 - Codice Univoco Ufficio UFXRBL 

 

Agli atti 

All’albo 

 

Oggetto:  Progetto PNSD “Atelier creativo” - Autorizzazione AOODGEFID/0035506 – DETERMINA A 

CONTRARRE 

CUP B66J16001760001 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO: il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 riguardante l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità generale dello Stato; 

VISTA: la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di acceso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO: il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 1997, n. 59; 

VISTA: la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa” 

VISTO: Il D.I. 1 febbraio 2001, n. 44, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche”; 

VISTO: il D. Lgs. 30 marzo 2002, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO: il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO: l‘art. 30 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50:  Principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di 

appalti e concessioni; 

VISTO: l’art.  36 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50: Contratti sotto soglia; 

VISTO: il D. Lgs. 11 marzo 2016 n. 157; 

VISTA: l’avviso pubblico MIUR prot. AAODGEFID/5403 del 16/03/2016  rivolto alle istituzioni 

scolastiche statali per la realizzazione di Atelier creativi; 

VISTA: la nota MIUR prot. AOODGEFID/35506 di autorizzazione del piano presentato dalla 

scuola; 

VISTA: la delibera del C.d.I. n. 500 del 27/03/2017 con la quale è stata approvata la realizzazione 

del progetto “Atelier Creativi” dal titolo Atelier Creativo in ambito PNSD; 

TENUTO CONTO: che la legge 24 dicembre 2012 n. 228 art. 1 c. 150 impone l’obbligo anche  

 alle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado di acquistare beni e servizi attraverso il 

sistema delle convenzioni quadro presente in CONSIP; 

PRESO ATTO: che alla data odierna non vi sono convenzioni CONSIP attive relative a soluzioni  

 integrate per la scuola digitale, che per le convenzioni attive relative ai prodotti del 

progetto non vi sono prodotti con caratteristiche similari o superiori e che è vietato 





l’artificioso frazionamento della spesa al fine di non utilizzare la corretta procedura 

prevista dal D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

DECRETA 

1) OGGETTO  

Si decreta l’avvio delle procedure di acquisizione in economia ai sensi dell’art. 36 D. Lgs. 50 

del 18/04/2016 mediante predisposizione di RDO su MEPA per l’affidamento di beni 

informatici necessari alla realizzazione del progetto PNSD ATELIER CREATIVI di cui all’avviso 

pubblico prot. n. AOODGEFID/5403 del 16 marzo 2016.   

Gli operatori economici da invitare alla procedura sono individuati nell’elenco dei fornitori 

che hanno ad oggi presentato manifestazione di interesse e contestualmente sono presenti 

su piattaforma MEPA Iniziativa BENI-INFORMATICA, ELETTRONICA, TELECOMUNICAZIONI E 

MACCHINE PER UFFICIO, elencati in calce al presente articolo.   

 

 

Intestazione Fornitore 

 

Partita IVA 

 

Indirizzo 

ASSINFONET 
 

13286770154 

Via S. Pellico 19 20010 Boffalora sopra Ticino 

(MI) 

GS Sistemi 
 

0984483609 

Via Pigafetta 12 Contrada Concio Stocchi 87036 

Rende (CS) 

Know K Srl 02118360714 Via L. Cariglia 12 71122 Foggia (FG) 

IT&T Srl 04712010828 V.le Europa 392 90036 Misilmeri (PA) 

Media Direct Srl 
 

02409740244 

Via Villaggio Europa 3 36061 Bassano del 

Grappa (VI) 

MF 02030330423 Via T. Edison 486 60027 Osimo (AN) 

Nabla Tecnologie Srl 03567161207 V.le A. Masini 58 40126 Bologna (BO) 

SAMAR 
 

00862920154 

Via della Pace 25 20098 S. Giuliano Milanese 

(MI) 

SIAD Srl 01909640714 Va G.B. Vico 7 71016 San Severo (FG) 

Tecnolab Group di F. 

Pentassuglia 

 

05211040729 

 

Via V. Veneto 2 70010 Locorotondo (BA) 

 

2) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  

Il criterio di scelta del contraente è il “minor prezzo”, ai sensi dell’art 95 comma 4 del D.Lgs 

50 del 18/04/2016. 

 

3) IMPORTO MASSIMO PREVISTO 

L’importo di spesa massimo previsto per la fornitura è di € 15.000,00 IVA inclusa. 

Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto occorra un aumento delle prestazioni di cui 

trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto   

espressamente accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai 

sensi di quanto previsto dall’art. 106 c. 12 del D.Lgs 50 del 18/04/2016. Eventuali economie 

verranno utilizzate per successivi ordinativi ai prezzi di offerta sul MEPA. 

 



4) TEMPI DI ESECUZIONE 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro e non oltre 30 gg. lavorativi decorrenti 

dalla stipula a sistema del contratto con l’aggiudicatario. 

 

5) RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50 del 18/04/2016 e dell’art. 5 della legge n. 241 del 

07/08/1990, viene nominato Responsabile del Procedimento Carla Solaini Dirigente 

Scolastico dell’I.C. San Biagio. 

 

6) DETTAGLI DELLA GARA 

Procedura e dettagli tecnici saranno comunicati agli operatori invitati a RDO su MEPA 

tramite disciplinare e capitolato allegati alla stessa.  

 

 

      Il Dirigente Scolastico  

Carla Solaini 

                                                                

 

 

 

 

 


		2017-11-02T08:40:45+0100
	SOLAINI CARLA




